МИНОБРНАУКИ РОССИИ

ТОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫ Й УНИВЕРСИТЕТ

ПРИКАЗ

25.04.2023 № 461/ОД

О введении в действие Положения
Об органах студенческого
самоуправления в студенческих
общежитиях ТГУ

В целях приведения нормативно-правовой базы Томского государственного

университета в соответствие с действующим законодательством

1. Утвердить и ввести в действие с 26 апреля 2023 года Положение об органах

студенческого самоуправления в студенческих общежитиях ТГУ (далее Положение) в

новой редакции.

2. Руководителям структурных подразделений руководствоваться при работе

Положением в новой редакции.

3. Положение о Студенческом совете общежития Томского государственного

университета от 01.03.2017 г., считать утратившим силу.

4. Управлению информационной политики (Арсеньевой Т.Е.) опубликовать

Положение в новой редакции на сайте университета www.tsu.ru.

5. Управлению делами (Вельская Е.В.) довести настоящий приказ до всех

заинтересованных лиц.

6. Контроль над исполнением приказа возложить на проректора по

воспитательной и социальной работе Кулижского С.П.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Ректор Э.В. Галажинский

Анна Александровна Волкова
785-314

http://www.tsu.ru

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение
высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОРГАНАХ СТУДЕНЧЕСКОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ В СТУДЕНЧЕСКИХ

ОБЩЕЖИТИЯХ ТГУ

Томск 2023

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение об органах студенческого самоуправления в

студенческих общежитиях (далее -  Положение) регулирует деятельность студенческих
советов общежитий и санитарных комиссий общежитий Национального
исследовательского Томского государственного университета (далее -  НИ ТГУ).

1.2. Студенческий совет общежития (далее -  Студенческий совет) и Санитарная
комиссия общежития НИ ТГУ (далее -  Санитарная комиссия) являются постоянно
действующими общественными органами студенческого самоуправления, создаваемыми в
каждом студенческом общежитии.

1.3. Студенческие советы создаются в целях реализации прав и интересов
обучающихся, проживающих в общежитиях. Санитарные комиссии создаются в целях
соблюдения санитарных норм и правил в общежитиях.

1.4. Координацию деятельности Студенческих советов осуществляет
Управление социальной и молодежной политики НИ ТГУ (далее -  УСМП).

1.5. Координацию деятельности Санитарных комиссий осуществляют
Заведующие/коменданты общежитиями.

1.6. В своей деятельности Студенческий совет, Санитарная комиссия
руководствуется Конституцией РФ, Федеральным законом «Об образовании в Российской
Федерации», Уставом ТГУ, Положением «О студенческом общежитии ТГУ», локальными
нормативными актами ТГУ и настоящим Положением.

2. Структура и порядок проведения выборов Студенческого совета
2.1. В состав Студенческого совета входят:
-  председатель Студенческого совета общежития;

- старосты этажей/секций общежитий;

- заместитель председателя Студенческого совета по работе с иностранными

обучающимися (по необходимости);

- и иные лица по решению Студенческого совета.

2.2. Решение о создании Студенческого совета принимается общим собранием
проживающих.

2.3. Руководство Студенческим советом общежития осуществляет председатель
Студенческого совета, избираемый простым большинством голосов членами
Студенческого совета общежития из своего состава. Председатель Студенческого совета
общежития избирается ежегодно не позднее 31 октября.

2.4. Старосты этажей/секций избираются на общем собрании из числа
проживающих на этаже —ежегодно не позднее 30 апреля.

2.4.1. В секциях, где проживают только первокурсники, старосту выбирают с
участием председателя Студенческого совета не позднее 30 сентября.

2.4.2. Старосты выдвигают свои кандидатуры на выборы.

2.4.3. Списки кандидатур старост подаются на рассмотрение заместителю декана
по воспитательной работе, который дает свои рекомендации по поводу кандидатов.

2.5. Работу по подготовке к проведению и объявлению итогов выборов
организует Управление социальной и молодежной политики НИ ТГУ.

3. Срок полномочий Студенческого совета
3.1. Срок полномочий Студенческого совета общежития составляет 1 год.
3.2. Полномочия Председателя и членов Студенческого Совета прекращаются

досрочно в случае выбытия из числа обучающихся ТГУ либо по личному заявлению.
3.3. В случае недобросовестного исполнения обязанностей председателем

Студенческого совета и членов Студенческого совета вопрос о их переизбрании
поднимается на собрании.

3.4. В случае досрочного прекращения полномочий Председателя Студенческого
совета общежития в течение 3-х дней с момента досрочного прекращения полномочий из
числа членов действующего Студенческого совета избирается исполняющий обязанности
Председателя Студенческого совета общежития (и. о.). И. о. Председателя Студенческого
совета общежития руководит работой Студенческого совета до момента избрания нового
Председателя.

4т Задачи Студенческого совета
4.1. Задачами Студенческого совета являются:

- защита прав и представление интересов обучающихся, проживающих в
общежитии, перед администрацией университета и Студенческого городка;

- разработка и представление администрации университета предложений по
улучшению условий проживания в общежитиях;

- организация и проведение конкурсов по благоустройству общежитий,
культурно-массовых и других мероприятий;

- воспитание бережного отношения к имущественному комплексу
Студенческого городка, уважительного отношения к истории, традициям, символике ТГУ,
повышение культуры общения;

- содействие в решении социально-бытовых вопросов, затрагивающих
интересы обучающихся;

- пропаганда здорового образа жизни;
- информирование обучающихся о деятельности Студенческого совета

общежития ТГУ и вовлечение их в ряды участников мероприятий, проводимых ТГУ;

5. Права Студенческого совета

5.1. Студенческий совет вправе:
- выступать перед администрацией ТГУ с различными инициативами,

касающимися жизнеобеспечения проживающих в общежитиях Студенческого городка,

- ходатайствовать перед администрацией ТГУ о разработке и принятии
локальных нормативно-правовых актов, улучшающих социально-бытовые условия
проживающих в общежитиях Студенческого городка,

- принимать к нарушителям Правил проживания в общежитии меры
общественного воздействия, ставить перед администрацией ТГУ вопрос о применении к
виновным лицам мер дисциплинарного воздействия.

5.2. Председатель Студенческого совета имеет право:
- проводить собрания Студенческого совета, общие собрания проживающих

обучающихся в общежитии;
- обратиться к заведующему общежитием, коменданту, УСМП с

предложениями, ходатайствами и другими вопросами.
5.3. Староста этажа/секции имеет право:

- приглашать проживающих в общежитии на заседание Студенческого
совета,

- вносить на заседания Студенческого совета общежития предложения по
улучшению быта, досуга, проведению культурно-массовых мероприятий на своем
этаже/секции и по общежитию в целом,

- получать инвентарь для организации и выполнения дежурств на этаже у
заведующего/коменданта общежитием,

- досрочно прекратить исполнение обязанностей старосты, письменно
уведомив об этом Председателя Студенческого совета общежития.

6. Обязанности Студенческого совета

6.1. Студенческий совет обязан:
- содействовать работе администрации университета, в том числе

администрации Студенческого городка ТГУ,
- оказывать содействие в выполнении обучающимися, проживающими в

общежитиях, решений администрации университета, соблюдения законодательства РФ в
части, касающейся норм и правил проживания,

- информировать студентов общежитий о принятых решениях, а также о
составе Студенческого совета,

- содействовать в поддержании чистоты, порядка и благоустройства в
местах общего пользования общежитий и на прилегающей к ним территории, следить за
выполнением Правил внутреннего распорядка студенческого общежития, Правил
пожарной безопасности и Техники безопасности при использовании электрических
приборов,

- способствовать развитию традиций корректного и уважительного
поведения обучающихся как в межличностном общении, так и с работниками
университета,

- оказывать помощь администрации общежития в заселении обучающихся.
6.2. Председатель Студенческого совета обязан:

- организовывать работу и взаимодействие с иными руководителями органов
студенческого самоуправления, всеми структурными подразделениями и должностными
лицами ТГУ, отвечающими за жизнеобеспечение обучающихся, проживающих в
общежитиях Студгородка ТГУ,

- координировать работу Студенческого совета,
- организовывать работу членов Студенческого совета по подготовке и

проведению мероприятий в общежитии,
- составлять календарный план работы Студенческого совета.

6.3. Староста этажа/секции обязан:
- следить за бережным отношением проживающих к находящемуся на

этаже/секции имуществу, содержанию этажа/секции в чистоте и порядке,
следить за соблюдением обучающимися, проживающими на этаже,

Правил внутреннего распорядка студенческого общежития, Правил пожарной
безопасности и Техники безопасности при использовании электрических приборов,

- организовывать подготовку и проведение дежурств и субботников на
этаже/секции,

- организовывать получение инвентаря для дежурства и проведения
субботников,

- информировать председателя Студенческого совета общежития о
нарушении Правил внутреннего распорядка, принятых мерах, обеспечить направление
вызова на заседание Студенческого совета общежития,

- информировать обучающихся, проживающих на этаже/секции, об их
правах, обязанностях и решениях Студенческого совета общежития,

- вовремя и доступным способом доносить актуальную информацию до
проживающих на этаже,

- выполнять решения Студенческого совета общежития и обеспечивать
выполнения решений всеми обучающимися, проживающими на этаже,

- требовать от обучающихся соблюдения графика дежурств комнат на
этаже/секции.

7. Санитарная комиссия общежития

7.1. Санитарная комиссия является одним из органов студенческого
самоуправления общежития. Санитарная комиссия осуществляет контроль санитарного
состояния общежития в течение всего года.

7.1.1. Состав комиссии включает по 2 представителя от этажа.
7.1.2. Состав комиссии секционного общежития включает по 1

представителю (2 при необходимости) на 4 секции.
7.2. Срок полномочий Санитарной комиссии общежития составляет 1

учебный год.
7.3. Координацию деятельности Санитарной комиссии осуществляют

Заведующие общежитиями. Санитарные комиссии выбираются из числа проживающих в
общежитии.

7.4. Санитарная комиссия имеет право:
- осуществлять проверку на соответствие установленным санитарным

критериям жилых комнат и блоков студентов,
- проверять санитарное состояние жилых помещений,
- в случае неудовлетворительной оценки качества работы клининговой

службы обратиться с жалобой к руководителю Санитарной комиссии,
- при систематическом нарушении (2 и более раз) студентами санитарных

норм, обращаться в администрацию университета с целью инициирования процедуры
привлечения виновных лиц к дисциплинарной ответственности;

- принимать участие и помогать в организации мероприятий Студенческому
совету общежития.

7.5. Санитарная комиссия обязана:
- проверять чистоту студенческих комнат/блоков до 21:00 по установленным

критериям еженедельно по плану и один раз в месяц дополнительно, совместно с
санитарными комиссиями с других этажей,

- повторно проверять санитарное состояние комнат,
- оценивать качество работы клининговой службы, сообщать о такой оценке

в администрацию университета,
- при необходимости вести разъяснительные беседы с нарушителями

санитарных норм,
- составлять таблицы с результатами проверок комнат/блоков,
- уважительно относиться к студентам.

7.6. Члены Санитарной комиссии выбираются ежегодно не позднее 30 сентября.
На первом общем собрании выбирается руководитель комиссии из числа её членов.

7.7. В случае недобросовестного исполнения обязанностей руководителем
комиссии члены Санитарной комиссии вправе на собрании поднять вопрос о
переизбрании руководителя.

7.8. В случае досрочного прекращения полномочий члена комиссии об этом
уведомляется руководитель.

7.9. Руководитель Санитарной комиссии обязан:
- отслеживать эффективность деятельности Санитарной комиссии,
- представлять Санитарную комиссию на Студенческом совете при

необходимости,
- доводить до старост этажей/секций информацию о санитарном состоянии

помещений.
7.10. Руководитель Санитарной комиссии имеет право:

передавать жалобы на работу клининговой службы
Заведующему/коменданту общежития,

- отстранять от обязанностей членов Санитарной комиссии при
недобросовестном исполнении ими обязанностей.

7.11. Критерии санитарной проверки

б

7.11.1. Жилых комнат/блоков:
- чистый пол (визуально),
- отсутствие мусора,
- отсутствие грязной посуды (не более одного комплекта грязной посуды),
- общий порядок в комнате (общая захламленность комнаты, при условии

возможных мест для хранения вещей).
7.11.2. Кухонь:

- чистота плит и духовых шкафов, раковин, подоконников, столов,
микроволновых печей (при наличии),

- отсутствие мусора,
- отсутствие грязной посуды и грязных бытовых средств,
- отсутствие мусора (в плановые проверки -  нет мусора, внеплановые

проверки -  75 % от наполненности ведра).

8. Порядок работы Студенческого совета

8.1. Заседания Студенческого совета проводятся по мере необходимости, но не
реже одного раза в месяц с участием работника Управления социальной и молодежной
политики ТГУ.

8.2. В работе Студенческого совета могут принимать участие заведующие
общежитиями с правом совещательного голоса и иные должностные лица Студенческого
городка (при необходимости).

8.3. В повестку заседаний могут быть включены социально-бытовые вопросы,
вопросы профилактики совершения обучающимися противоправных действий,
организации культурно-массовых и спортивных мероприятий обучающихся,
проживающих в общежитии ТГУ, и прочие вопросы обеспечения жизнедеятельности.

8.4. Решения Студенческого совета оформляются протоколом и подписывается
председателем Студенческого совета.

8.5. Решения Студенческого совета принимаются открытым голосованием,
простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов
Студенческого совета. При равенстве голосов голос Председателя Студенческого совета
является решающим.

8.3. Учет-предложений, заявлений и жалоб студентов ведется в специальном
журнале.

8.4. Планы проведения конкурсов, соревнований, культурно-массовых и
других мероприятий на учебный год доводятся до всех обучающихся, проживающих в
общежитиях ТГУ.

8.5. Студенческий совет организует свою работу совместно с администрацией
университета, администрацией Студенческого городка, Управлением социальной и
молодежной политики, Профсоюзной организацией студентов, Объединенным советом
обучающихся ТГУ для решения следующих вопросов:

- самообслуживание, улучшение условий подготовки к учебным занятиям,
быта и отдыха проживающих в общежитиях,

- координация работы Студенческих советов по выполнению общественно
полезных работ благоустройства общежитий и прилегающих к ним территорий,

- другие вопросы, касающиеся быта проживающих в общежитиях.